
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira, 14 de abril de 2015. Ano II, Edição 310  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48 combinado 
com o inciso IV do artigo 51 da Constituição Federal, aplicando à 
espécie o princípio da simetria com o centro: 

 
LEI N. 409 DE 31 DE MARÇO DE 2015. 

 
ALTERA a Lei Municipal n. 157, de 10 
de maio de 2005, que trata da 
organização administrativa da Câmara 
Municipal de Manaus, cria a Diretoria da 
Gestão da Qualidade e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Ficam criadas, na estrutura organizacional da Câmara 

Municipal de Manaus, e incluídas em seu Organograma, previsto no 
Anexo I da Lei n. 157/2005, a Diretoria da Gestão da Qualidade e a 
Coordenadoria da Gestão da Qualidade. 

 
Art. 2.º Ficam criados e, consequentemente, incluídos no Anexo II 

da Lei n. 157/2005 um cargo de Diretor da Gestão da Qualidade, 
simbologia CCLD-1, um cargo de Coordenador da Gestão da Qualidade, 
simbologia CCC, um cargo de Analista da Gestão da Qualidade, 
simbologia CCAL-1, e dois cargos de Assessor da Gestão da Qualidade, 
simbologia CCAL-2. 

 
Art. 3.° As despesas com a execução das ações previstas nesta 

Lei correrão por conta de dotação orçamentária da Câmara Municipal de 
Manaus. 

 
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 31 de março de 2015. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 247/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ROSELY DA SILVA CAMPELLO, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 248/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora CLENI NASCIMENTO DA CUNHA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 
 
 
 
 
 



 
Manaus, terça-feira, 14 de abril de 2015 

 
Edição 310 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 249/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 14 de abril de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ERIKA  CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA, do Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Vigilância e Segurança, 
CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 250/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 14 de abril de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor ORLANDO MUNIZ DA SILVA, do Cargo Comissionado de 
Gerente do Departamento de Registro Parlamentar, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 251/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 14 de abril de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor MARIO HENRIQUE SAMPAIO PEREIRA, do Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Pessoal, CCL-3. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 253/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ELIANE DOS SANTOS BRAGA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 254/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 14 de abril de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor ANTONIO MARQUES PINTO JUNIOR, no Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Vigilância e Segurança, 
CCL-3. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 14 de abril de 2015 

 
Edição 310 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 255/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 14 de abril de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE LIMA, no Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Registro Parlamentar, 
CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 256/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 14 de abril de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor GLEYSON MARCOLINO ALCANTARA, no Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Pessoal, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 257/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora MAYRA MAMED LEVY, no Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 258/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327/2012, 335/2013, e 409 de 31 de 
março de 2015; 
 

R E S O L V E, 
 
I - NOMEAR, a contar de 14 de abril de 2015, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue:  
 

NOME CARGO 
André Luis do Carmo da Silva Diretor da Gestão da 

Qualidade. CCLD-1 
Mario Ricardo Bento de Carvalho Coordenador da Gestão da 

Qualidade, CCC 
Mario Henrique Sampaio Pereira Analista da Gestão da 

Qualidade, CCAL-1 
Erika  Cristina Oliveira da Silva Assessor da Gestão da 

Qualidade, CCAL-2 
Orlando Muniz da Silva Assessor da Gestão da 

Qualidade, CCAL-2 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 

 



 
Manaus, terça-feira, 14 de abril de 2015 

 
Edição 310 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 260/2015 – GP/DIAD 
 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21, II, “j” do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer os princípios que 
regem a Lei Orgânica do Município de Manaus, viabilizando a expansão 
de conhecimentos e tomadas de decisões que fortaleçam o estado 
democrático de direito; 
 

CONSIDERANDO a importância da participação do município de 
Manaus, por meio de seu Parlamento Municipal, no processo de 
discussão e análise das mudanças do sistema político-eleitoral no Brasil; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se discutir sobre mudanças 
profundas no sistema político-eleitoral e nas regras de condutas de 
candidatos e eleitores para garantir a democracia em nosso país; 
 

CONSIDERANDO a existência de várias proposituras tramitando 
no Congresso Nacional que visam a alteração do sistema político-
eleitoral no Brasil, bem como a instituição de Comissões Especiais no 
Senado e na Câmara dos Depu tados que discutem a matéria; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º INSTITUIR, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, 
Comissão Especial de Reforma Política com a finalidade de: 

 
I - Formar uma vontade municipal dos debates com a sociedade 

civil organizada e com os partidos políticos com relação a alteração do 
sistema político-eleitoral em nosso país; 

 
II - Coletar ideias e propostas para que sejam encaminhadas, em 

forma de Relatório, para a Comissão Especial de Reforma Política que 
atua no Congresso Nacional, a fim de que sejam analisadas antes da 
votação das proposituras em Brasília. 

 
Art. 2º A Comissão, instituída na forma deste Ato, será composta 

pelos Vereadores: 
 

Gilmar Nascimento – Presidente 
Luis Mitoso  – Vice-Presidente 
Prof. Bibiano – Relator 
Marcel Alexandre – Membro 
Ednailson Rozenha – Membro 
Everaldo Farias Lima – Membro 

 
Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 18 de março de 2015. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 14 de abril de 2015 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 261/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 
Presidência n. 070/2015  
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de abril de 2015, a servidora ELIANE 
DOS SANTOS BRAGA, da função de Assessor, do Grupo de Trabalho 
constituído pelo Ato da Presidência n. 070/2015. 
 

II - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2015, a senhora 
AMANDA DA SILVA LIMA na função de Assessor, no Grupo de 
Trabalho constituído pelo Ato da Presidência n. 070/2015. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  14 de abril de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 262/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – TORNAR sem efeito a Portaria n. 022/2015-PP/DIAD, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição 
309, de 13 de abril de 2015. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 
 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 14 de abril de 2015 

 
Edição 310 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 263/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 
Presidência n. 070/2015  
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 14 de abril de 2015, o senhor LEONCIO 
ARAUJO OLIVEIRA, da função de Coordenador, do Grupo de Trabalho 
constituído pelo Ato da Presidência n. 070/2015. 
 

II - INTEGRAR, a contar de 14 de abril de 2015, os senhores 
conforme abaixo discriminados, no Grupo de Trabalho constituído pelo 
Ato da Presidência n. 070/2015. 
 

NOME FUNÇÃO 

André Luis do Carmo da Silva Coordenador 
Mario Ricardo Bento de Carvalho Assessor 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  14 de abril de 2015. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 033/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  0820/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

13 de abril de 2015, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CAVALCANTE DE SOUSA MONTEIRO, Técnico Legislativo Municipal, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo 
Municipal, com base no disposto no art. 150, parágrafo único, da Lei n. 
1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de abril de 2015. 
 

 

PORTARIA Nº 023/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0864/2015;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR os Vereadores MAURICIO WILKER DE 

AZEVEDO BARRETO, LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR e GILMAR 
DE OLIVEIRA NASCIMENTO, para participação em discussão sobre a 
Reforma Política, em Brasília,  nos dias 15 e 16 de abril de 2015.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias/cada, para os 
Vereadores acima mencionados.  

 
III – DETERMINAR que os referidos Vereadores apresentem, 

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 

 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 14 de abril de 2015 

 
Edição 310 

  

 

 
 
 

6 
 
 

PORTARIA Nº 024/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0867/2015;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador MASAMI MIKI, para participação no 8º 

Simpósio Nacional de Biocombustíveis, com temática de interesse 
público local na área de gestão Ambiental e Biodiversidade, em 
Cuiabá/MT,  no período de 15 a 17 de abril de 2015.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 
 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 025/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0868/2015;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR os Vereadores ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA e 
WALFRAN DE SOUZA TORRES, para visita técnica ao Conselho 
Nacional de Justiça, em Brasília,  no período de 14 a 17 de abril de 
2015.  

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias/cada, para os 
Vereadores acima mencionados.  

III – DETERMINAR que os referidos Vereadores apresentem, 
após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 026/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0870/2015;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador BIBIANO SIMOES GARCIA FILHO, 
para participar de Ato de Entrega das Propostas da Comissão Especial 
pela Reforma Política, em Brasília, nos  dias 15 e 16 de abril de 2015.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para  o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o Vereador apresente, após o retorno à 
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de abril de 2015. 

 



 

 

 

 


